
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

MAGNIFICA COMUNITÀ DI CADORE 
Pieve di Cadore 

 
Sessione ORDINARIA  

N. 22 del 30/12/2025 Reg. Delib.  

 
 
 

Estratto del processo verbale di deliberazione 
del Consiglio Generale 

 

______________________________________________ 

 

 

Il giorno trenta del mese di dicembre dell’anno duemilaventicinque alle ore 10:00 nel 

Palazzo Comunitativo in  Pieve di Cadore, si è  convocato il Consiglio Generale della Magnifica 

Comunità di Cadore in seguito a convocazione del 23 dicembre 2025  prot. n. 1741 recapitata non 

meno di cinque giorni prima della seduta.   

 

 

OGGETTO: Esame e approvazione del Documento Unico di Programmazione – DUP 2026-2028. - 

 

 

 

 

 

  



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

 

COMUNI 
 

   GENERALITÀ DEL RAPPRESENTANTE           Presenti       Assenti 
 

 

Auronzo di Cadore 

Borca di Cadore 

Calalzo di Cadore 

Cibiana di Cadore 

Comelico Superiore 

Danta di Cadore 

Domegge di Cadore 

Lorenzago di Cadore       

Lozzo di Cadore 

Ospitale di Cadore 

Perarolo di Cadore 

Pieve di Cadore 

S. Nicolò di Comelico 

S. Pietro di Cadore 

S. Stefano di Cadore 

S. Vito di Cadore 

Sappada  

Selva di Cadore 

Valle di Cadore 

Vigo di Cadore 

Vodo di Cadore 

Zoppè di Cadore 

 

 

 

Consiglieri 

Tecnici 

 

ANNA ZANDEGIACOMO DE ZORZI Consigliere  X 

GIOVANNI ZANETTI Consigliere  X 

PAOLO ANDREOLA Consigliere  X 

IVANO DE MARTIN FABBRO Consigliere  X 

GIULIA MADDALIN BILDO Consigliere  X 

GIUSEPPE STEVANATO Consigliere  X 

TIZIANO TREMONTI Consigliere  X 

MARIALUISA BALDOVIN Consigliere  X 

MATTEO MIOT Consigliere  X 

MANUEL CITTADELLA Consigliere  X 

SINDI MANUSHI Consigliere  X 

KETTY IANESE ZAMBELLI GNOCCO Consigliere  X 

ANDREA SORAVIA MOSSON Consigliere  X 

MARTINA CASANOVA FUGA Consigliere  X 

ANTONIO PALATINI Consigliere  X 

ELENA FONTANA Consigliere  X 

LUCA LORENZINI Consigliere  X 

ANGELO "LINO" DEL FAVERO Consigliere  X 

NIVES DE MARTIN Consigliere  X 

RENZO ZAGALLO Consigliere  X 

RENZO BORTOLOT Consigliere  X 

CLAUDIO AGNOLI Consigliere Tecnico  X 

EMANUELE D’ANDREA Consigliere Tecnico  X 

FRANCESCO DE BETTIN Consigliere Tecnico  X 

GIULIA DE MARIO Consigliere Tecnico  X 

GIUSTINA DE SILVESTRO Consigliere Tecnico  X 

MONS. DIEGO SORAVIA Consigliere Tecnico  X 

LUCIA TALAMINI Consigliere Tecnico  X 

 21                       7 

 
Assume la Presidenza il Sig.  Renzo Bortolot 

Assiste il Segretario  dr. Vincenzo Palumbi 

 

Alle ore 10:00 il  Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per deliberare, apre la seduta esponendo essere, secondo 

l’ordine del giorno, da trattarsi l’oggetto in calce, e prende atto dei pareri espressi dal Responsabile del Servizio Area 

Amministrativo-Contabile e Cultura Dott. Matteo Da Deppo ai sensi dell’art. 49 e le attestazioni ai sensi dell’art. 151 comma 4, del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

IL CONSIGLIO 
 

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “Esame e approvazione del Documento Unico di 

Programmazione – DUP 2026-2028. -”, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

IL PRESIDENTE esamina con attenzione i vari punti del DUP elencando le varie voci descritte 
nel documento programmatico. 

 

INTERVIENE il Consigliere Del Favero il quale, dopo aver apprezzato il documento, segnala la 

necessità di porgere una particolare attenzione al cambiamento climatico in atto e alla carenza delle 

nascite che sta confermando un trend negativo. Questi sono argomenti sui quali ragionare in ottica 

futura 

 

INTERVIENE la Consigliera Manushi specificando che, partecipando a vari tavoli tecnico – 

amministrativi, emerge una sorta di rimbalzo di responsabilità sulle grandi tematiche in atto. La 

Magnifica Comunità non può far fronte a queste grandi questioni perché le tematiche evidenziate 
sono di competenza dei singoli comuni. Evidenzia inoltre che la Magnifica ha la capacità di fare 

rete con il territorio e dimostra ogni anno l’attenzione ad ogni paese e luogo del Cadore 

 

INTERVIENE la Consigliera De Silvestro evidenziando che le grandi tematiche evidenziate da 

Del Favero sono state al centro del progetto Green Deal Cadore 2030 dove però i comuni del 

Cadore non hanno avuto l’attenzione necessaria per sviluppare un piano strategico d’area. 

 

INTERVIENE il Presidente ringraziando degli interventi espressi dai consiglieri e ricordando che 

nel 2026 vi è l’aggiornamento del documento piano strategico dell’IPA Cadore e che queste 

tematiche dovranno essere inserite in una logica di condivisione territoriale. 
 

RITENUTO di approvare integralmente la sopra citata proposta per le motivazioni nella stessa contenute; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli rilasciati dai Responsabili delle Aree interessate, anch’essi allegati alla 

presente delibera; 

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 36 e ss.;  

 

CON voti espressi per alzata di mano: 
presenti: n. 21    

favorevoli: n. 21   

astenuti: n. 0  
contrari: n. 0 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 
 

Successivamente con separata e unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano,  

 

 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ragione dell’urgenza determinata dalla necessità di attuare gli atti 

conseguenti. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

Proposta di deliberazione del Consiglio n. 75 in data 29/12/2025 

 

OGGETTO: Esame e approvazione del Documento Unico di Programmazione – DUP 2026-2028. -  

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

• l’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 

possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza 

di motivate esigenze”; 

• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando 

che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 

nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 

predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 

previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 

bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 

agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 

disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

 

RICHIAMATO l’articolo 13, secondo capoverso, dello Statuto dell’Ente, il quale stabilisce che: 

“Per l’ordinamento finanziario e contabile si osservano, ai sensi dell’art. 21, le norme vigenti per 

le Comunità montane [oggi Unioni Montane], in quanto applicabili, con esclusione degli istituti o 

adempimenti non correlabili con la natura e gli scopi della Magnifica Comunità.”; 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione della Giunta n. 29 in data 29/07/2025, con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2026/2028 ai fini della presentazione al Consiglio, ai 

sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

• la propria deliberazione n. 10 in data 01/08/2025, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2026/2028 presentato dalla Giunta;  

 

VISTA la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro: 

> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 

Consiglio; 

b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 
> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema 

definitivo del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011; 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In 

quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione 

finanziario possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

 
VISTO l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il  

Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati  

all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 

stabilito dal regolamento di contabilità”; 

 

VISTE: 

• la deliberazione della Giunta n. 46 in data 16/12/2025, con la quale è stata disposta la 

presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2026/2028; 

• la deliberazione della Giunta n. 47 in data 16/12/2025, con la quale è stato approvato lo schema 

del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2026/2028; 

 

RICHIAMATI gli articoli 8 e 9 del Regolamento di contabilità, ed in particolare l’art. 9, comma 1 

il quale prevede che “Lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del 

DUP definitivo, pertanto deve contenere, seppur semplificata, anche la parte operativa. La nota di 

aggiornamento al DUP deve essere approvata dalla Giunta unitamente all'approvazione dello 

schema del bilancio di previsione”; l’art. 9, comma 3 il quale prevede che “Il Consiglio approva la 

nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione, nell'ordine di priorità testé indicato 

con un unico atto deliberativo”; 

 

TENUTO CONTO che l’Organo di revisione ha chiesto che la Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2026/2028 venga approvato con un atto deliberativo 

separato rispetto a quello di approvazione del Bilancio di previsione 2026-2028;  

 

TENUTO CONTO che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri, 

unitamente allo schema del bilancio di previsione 2026/2028 e dei relativi allegati; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la Nota di 
aggiornamento al DUP 2026/2028, deliberata dalla Giunta con atto n. 46 del 16/12/2025; 

 

2. DI PUBBLICARE la Nota di aggiornamento al DUP 2026/2028 sul sito internet della 

Magnifica Comunità di Cadore – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci; 

 

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

************** 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

Deliberazione del Consiglio n. 22 in data 30/12/2025 

 

Ad oggetto: Esame e approvazione del Documento Unico di Programmazione – DUP 2026-2028. - 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

  

  IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

            Prof.  RENZO BORTOLOT    Dott. VINCENZO PALUMBI 
            

 


